1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2023年度（令和 5年度） 第 7回理事会 議事録

【日 時】2024年 3月 19日（火） 19：00 ～ 21：00

【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室

【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議

【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞

川本睦副会長、門川浩人専務理事、石塚康裕常務理事、酒井康寿常務理事、出原竜彦、桝岡直久、

糟谷愛、毛受誉子、齋藤智行

＜監事＞

井上友幸、清水瑠衣子

＜委員会委員長＞

青木俊博（審判委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

  坂野貴則（U15部会長）、近藤淳司（U12部会長）

＜事務局＞

大和法子副事務局長

▼Web出席者

＜理事＞

松藤貴秋、櫻田あけみ

＜委員会委員長＞

村上知訓（TO委員長）、大石敬冶（U18部会長）、佐々木貴之（事業部）

【欠 席 者】加藤宣明会長、小栗弘、八木雅彦、金田武久、宇田津浩史（広報委員長）

【次 第】

1. 会議成立宣言 〔理事 桝岡〕

本日、理事 15名の内、（成立宣言時）計 9名の理事が出席し、過半数を超えている為、定款 第 7章

第 35条に則り理事会が成立することを宣言した。

2. 副会長挨拶

3. 審議事項

審議(1) 事務局 人事について〔専務理事 門川〕

2023 年 7 月 8 日より不在となっていた事務局長を「事務局長規程 第 2 条 2項」に則り、加藤会長より新た

な事務局長を推薦して頂いた。下記、新事務局長選任の審議・承認を求めた。

2

 新事務局長候補者： 石塚 康裕 氏

新人事執行日 ： 2024 年 4 月 1 日より 常勤

（ ～ 2024 年 6 月 30 日 定時評議員会終結まで。以降については、臨時理事会の決議による）

※理事の職は、2024 年 3 月 31 日付で退任となる。

≪賛成多数で承認≫

審議(2) 専門委員会 委員長について〔専務理事 門川〕

2024 年 2 月 21 日付で、インテグリティ委員長、障がい者バスケットボール委員長の加藤昌樹委員長より退

任届が提出された。「基本規程 第 49条 2項」に則り、下記、新委員長選任の審議・承認を求めた。

【インテグリティ委員長】      新委員長候補者 ： 桝岡 直久 氏

【障がい者バスケットボール委員長】 新委員長候補者 ： 門川 浩人

※新委員長委嘱日 ： 理事会で承認され次第～ 2024 年 6 月 30 日 定時評議員会終結まで

≪賛成多数で承認≫

審議(3) 2023 年度 一般社団法人愛知県バスケットボール協会表彰候補について〔事務局 大和〕

本年度の協会表彰について、下記の通り提案し、審議・承認を求めた。

【役員功労賞】 表彰規程 第２条（４）ア に該当

 大屋
お お や

 秀明
ひであき

 安城市バスケットボール協会

【優秀選手・監督及びチーム】  表彰規程 第２条（５）エ に該当

大会名 ： 第 90回皇后杯 全日本バスケットボール選手権大会

成績  ： 優勝 （初）

チーム名： デンソーアイリス （2022年度第 6回理事会での決定により、チームへの表彰とする）

※愛知県スポーツ協会表彰 受彰

【優秀選手・監督及びチーム】 表彰規程 第２条（５）エ に該当

大会名： 第１９回アジア競技大会 中国・杭州

成績： 銀メダル

選手名 所属チーム

髙
たか

田
だ

 真
ま

希
き

デンソーアイリス

赤穂
あ か ほ

 ひまわり
デンソーアイリス

薮
やぶ

 未奈
み な

海
み

デンソーアイリス

平下
ひらした

 愛佳
あ い か

トヨタ自動車アンテロープス

川井
か わ い

 麻衣
ま い

トヨタ自動車アンテロープス

東藤
とうどう

 なな子
こ

トヨタ紡織サンシャインラビッツ

※愛知県スポーツ顕彰、愛知県スポーツ協会表彰 受彰

≪以上、承認≫

3

審議(4) 法人保険への加入の継続について〔事務局 大和〕

2024年 3月 31日をもって、以下の保険契約が満了となる。2024年度も継続して加入することへの審議・承

認を求めた。2023年度の活動実績に基づいた金額を、2024年度の概算費用として 4月に支払い、翌年の 5月

に 2024年度の活動実績を出し、差額を精算するという流れになる。（概算約 480,000円／年額）

1) 事務局 火災保険 （12,470円／年額）

2) スポーツ・文化法人責任保険 【賠償保険】 （70,000円／年額）

3) 団体総合補償制度費用保険 【災害保険】 （詳細 別紙）

【前年度同様の内容】

・協会役員（会長・副会長・理事・監事・評議員・その他臨時で参加する役員）

・DC（U12、U14、U16）、国体練習会については、選手も保険対象

       【新規加入】

・実技を伴う講習会／研修会についても保険対象として追加

≪以上、承認≫

審議(5) -１ 2023年度 第 3回 JBA公認 D級コーチ養成講習の結果について〔指導者養成部会 石塚〕

講習会の受講結果の資料を提示し、今回の参加者全員が合格となることの審議・承認を求めた。

日程 ： 2/23（金）、2/24（土）

会場 ： 日本福祉大学美浜キャンパス

受講者： 59人（申込者 61人、欠席者 3人）

合格者： 59人

≪以上、承認≫

審議(５)-２ 2024年度 JBA公認 A級／B級コーチ養成講習会への受講者推薦について〔指導者養成部会 石塚〕

2024年度開催の JBA公認Ａ級及びＢ級コーチ養成講習会への県協会としての推薦する受講者の審議・承認

を求めた。

1)JBA公認 A級コーチ養成講習会への推薦受講者

川村 卓也（37歳）元Ｂリーグ選手

清水  淳（46歳）豊田大谷高校 県育成 U16男子スタッフ

山辺 正幸（43歳）桜丘高校 県育成 U15及び 16コーチ

山本 直樹（47歳）豊川高校 県育成 U16チーフマネージャー

2)JBA公認 B級コーチ養成講習会への推薦受講者

大森  誠（37歳）名古屋市市立北高校 県育成 U16スタッフ

浦志 夏紀（30歳）県立千種高校 県育成 U16チーフマネージャー

≪以上、承認≫

4

審議(6) 2024年度 協会主催・主管大会／事業の開催について〔競技会委員長 酒井〕

競技大会／講習会・研修会／DC の日程一覧の資料を提示し、競技・講習会・研修会・DCの開催の承認を

求めた。

【提示資料】

・2024年度 競技大会一覧表

・2024年度 講習会・研修会日程一覧表

・2024年度 ＤC講習会日程一覧表

≪以上、承認≫

審議(7) 2024年度 U12前期リーグ戦、チーム説明会 開催について〔U12部会長 近藤〕

以下の事業について要項・予算案を提出し、審議・承認を求めた。

     【U12前期リーグ戦】

       日程  ： 尾張地区 6/2 ～ 7/21 （中スポーツセンター 他）

        三河地区 5/26 ～ 7/14 豊川市御津体育館 他

       参加費 ： リーグ戦 13,200円(税込)

             順位決定戦・入替戦 2,750円(税込)

【2024年度チーム説明会】

       日時 ： 2024年 4月 20日（土）9：30～12：00

       場所 ： 知多市勤労文化会館 つつじホール

       対象 ： チーム代表者及び、保護者代表者の 2名

≪以上、承認≫

審議(8) インテグリティ委員会・2024年度活動方針(案)について〔インテグリティ委員会 桝岡〕

2022年度の活動方針を継続し、以下活動内容・活動目標を実施していく案を提示した。また、2024年度第 1

回の講習会についての予算書も提示し、2024年度の活動について審議・承認を求めた。

【2024年度活動内容】

・予防啓発における講演会、講習会の実施（3回／年を予定）

・バスケットボールフェスティバルでの啓発活動実施（事業部と連携）

・予防啓発における広報活動 ⇒ HP、FBトップバナーの継続

・外部推進委員や助言の招聘によるインテグリティ委員の研修（今後の活動の方向性模索）

【活動目標】

 規律・裁定の審議対象件数：0件

通報件数：32件以下（前年度 2割減目標）

※補足：通報件数は、暴言・暴力の啓発活動により件数は増えることが予想されるが、2割減を目指す。

5

【喫緊の課題】

U12,U15カテゴリーへのインテグリティ精神の浸透に向けた予防啓発

【インテグリティ講習会】

日時 ： 2024年 4月 20日(土) 10時 45分～12時 00分

会場 ： 知多市勤労文化会館 つつじホール

講師 ： びわこ成蹊スポーツ大学 豊田教授 「インテグリティに関して」

参加費： 無料

※全カテゴリー対象

  ※現在は U12の HPにお知らせが出ているが、HP、FBに案内を掲出していきたい

≪以上、承認≫

審議(9) 2024年度 事業部事業内容(計画)／収支予算案について〔事業部 佐々木〕

事業部の 2024年度 事業計画並びに年間計画、予算案を提出し、概要を説明して承認を求めた。

【事業部目標】

事業部の目標としては、日本バスケットボール協会が出している「2016→2021JAPAN BASKETBALL STANDARD」

に準ずる。中期的目標は既存収束事業と新規投資事業として分けていき、新規投資事業を重点事業として

いく。大きな柱の事業は担当化していき人員を増やしていくよう進める（人件費の確保）。

収束事業としては、物販・協賛・U15JCG・Wリーグ運営であり、新規投資事業はスクールである。

【事業内容】

1) 協賛・協力

協会への金銭的なサポート

協賛各社さんとの繋がり→協会の行っている活動（インテグリティ、各種大会）の報告や理解

金銭のみにとどまらない物品・場所・人員の協力

2) 物販

協会が行う事によるメリット（直接チームと関われる・安価で販売）

問題として物価の上昇による価格改定検討

各年代による流行や傾向を計測

3) スクール

愛知県体育館時間延長(予定)17:30～18:40 → ～21:30

ABAスクールポイント（U6〜の普及 スクールコーチの賃上げ 副業）

メインスクールの充実（センター的役割）

4) 下請け

次年度から豊田合成（B３）撤退のため無しとなるが、B1設営に無償で参加予定

6

5) 普及事業

・tonarino  場所無償提供（設営費用 200万円程度）いただき、3X3の普及場所として使用

・U12普及イベント U6〜導入期の子供たちに向けての体験会→スクール

・U15クラブバスケットボールゲームス 参加チーム増加 →JBA日程と被らないよう日程調整

・Wリーグガールズキャンプ Wリーグ OG・合宿したことのない選手多数（totoには申請しない）

6) Wリーグ興行

・3節 6試合を実施予定

・競技委員会・事務局と連動

7) スタッフ増員（現在 8名）

委員のメンバーはもとより、その他事業部でお手伝いいただくスタッフを更に増やしていく

   【予算案】

別紙資料「事業部 2024-2025 事業・予算」参照

≪事業計画ついては承認、予算案は継続審議≫

審議(10) 2024年度 事業計画について〔事務局 大和〕

2024年度 事業計画(案)を作成した。資料を提示し、2024年度の協会事業計画とすることへの承認を求めた。

〔参考資料：2024年度 事業計画（案）〕

【特記事項】

Ⅰ 強く

 １ 強化育成

 ①審判委員会の強化

 ・１チーム当たりの審判員を増やす

  現在は 1.3人／チーム となっており、1.7人／チーム以上を目指す

 ・HP、SNSの活用

  現在 U18や女性審判にて掲載を行っている。発信することで、審判のモチベーションアップに繋げる。

 ②TO委員会の強化

 ・TOライセンス制度の啓蒙活動

  2023年度からライセンス制度が始まった。現在の登録者数は TO 69名、TOインストラクター3名。

  人数は多いが、さらに増員していきたい。

 ③技術委員会の強化

 ・定期的に講習会を開催する

  県協会主催の講習会においても、大会と日程が被り、講習会によって参加人数にばらつきが出た。

人数のばらつきを防止するために、計画的に実施していきたい。

7

 2 組織

①組織基盤の活性化と連携強化
・新規委員の発掘
 新しい人材の活躍する場を作り、将来の理事・委員長となる人材育成をし、協会の若返りを図る
・事務局業務の効率化推進、属人化の解消
 事務局員の意識改革をし、無理・無駄を無くす。
各委員会・部会の要望に対し、同じスタンスで取り組むことを心掛ける。

  ②ガバナンスコード・インテグリティ遵守
  ・理事、各委員会、市町村協会（連盟）向けコンプライアンス研修の開催
   理事会等に講師を招聘したり、資料の配布を行ったりしていくことを検討。

Ⅱ 広く

 ４ 普及

  ①バスケットボールファミリー（競技者・指導者・審判・愛好者 等）拡大に向けた諸活動
  ・マスコミとの連携強化
   中日新聞社との関りが薄くなってきている為、積極的に取材依頼を行っていく

≪以上、承認≫

審議(11)  2024年度 愛知県バスケットボール協会 収支予算(案)について〔総務委員会 出原〕

2024年度収支予算書を提示し、審議・承認を求めた。

≪以上、承認≫

審議(12)協会規程の改定について〔総務委員長 出原〕

下記規程について、新規制定・改定提示し、審議・承認を求めた。

     （規程の改定）

     1)基本規程 第66条 加盟料、第93条 登録料 の改定

     2)基本規程 第119条 大会名の改定

     3)基本規程 一般(Ⅱ種)カテゴリー追加に伴う改定

     4)基本規程 JBA基本規程の改定に伴うABA基本規程の改定

     5)旅費規程 別表２ 補足文章の追加

     6)会議及び大会運営における役員・委員の旅費と日当等に関する規程

      別表１ 車賃（イ）、宿泊費 金額の修正と補足文章の追加

     （新規制定）

     7)物品購入規程

≪以上、承認≫

審議(1３)2023年度 臨時評議員会への提出議案について〔事務局 大和〕

第 6回の理事会にて 3月 30日(土)に開催することが決定した。臨時評議員会において、下記の議案を提出す

ることへの審議・承認を求めた。

【議案－審議】

8

1) 会長候補者選考委員会より次期会長候補について（第６回理事会にて承認済み）

【議案－報告】

1) 2024年度 事業計画（本理事会にて承認を得た内容にて）

－2024年度 総括

－2024年度 競技大会開催日程

－2024年度 DC・審判・TO・指導者養成 講習会日程

－2024年度 会議日程（第６回理事会にて承認済み）

2) 2024年度 予算案（本理事会にて承認を得た内容にて）

3) 2023年度 理事会にて承認された協会規程の改訂について

4) 2023年度 協会表彰者について

5) 事務局人事について

≪以上、承認≫

審議(1４)名古屋市立小学校 バスケットボール主任指導者募集について〔専務理事 門川〕

東海学生バスケットボール連盟の加盟大学への、バスケットボール主任指導者募集について協会の名義にて

書面を出すことについて、審議・承認を求めた。

名古屋市立小学校における新たな運動・文化活動についての協力となる。この活動は、日本初の試みであ

り、年 9月から、名古屋市内 16区の市立小学校 262校において、小学校 4年生から 6年生までの 参加を希

望する児童を対象に 火曜日から金曜日の放課後に行われているスポーツ等の活動。 民間委託によって運営

されており、参加料は無料で行われる。

 委託業者：株式会社 村知

【質問】

株式会社村知とはどのような会社であるのか。〔毛受理事〕

【回答】

名古屋市が契約している会社となり、詳細は不明である。学生の判断に委ねる。

≪以上、承認≫

4. 報告事項

報告(1) 各大会結果について(詳細は添付資料)〔競技委員会 酒井〕

愛知県中学生バスケットボール新人大会（開催日：2024年 2月 23～25日）【U15】

順位 男子 女子

優勝 名古屋市立桜山中学校 稲沢市立明治中学校

第 2位 名古屋市立振甫中学校 瀬戸市立水野中学校

第 3位 豊橋市立南陵中学校 名古屋市立御田中学校

第 3位 名古屋市立鳴子台中学校 愛西市立立田中学校

報告(2) 2023年度 JBA公認 S級・A級審判員昇格審査会 合格者について〔審判委員会 青木〕

9

2024年度の各昇格者は下記となる。

【S級】社会人連盟 太田 麻須美

【A級】社会人連盟 伊藤 拓未  、 高体連 武田 泰章

報告(3) 2024年度 D‐fundの内訳について〔総務委員会 出原〕

報告(4) 2024 年 2月～2024年 3月 通報について〔事務局 大和〕

相談窓口にてＵ12から 1件来ており、匿名・メールアドレスも虚偽のため、受付のみであることを報告し

た。

報告(5) 法人保険使用ついて〔事務局 大和〕

  以下１件の事故報告書の提出があり、協会加入の法人保険を使用したことを報告した。

・2024年 3月 2日 U14DC 女子選手１名 リバウンドの着地で相手選手の足を踏み、右足首捻挫

5． 総務委員長、事務局からの連絡

1) 2024年度からの会計処理について

・会計処理説明会

  日時：2024年 3月 24日(日)  9：00～

開催方法：対面会議（予定）

2) 臨時評議員会について

・2023年度 臨時評議員会

  日時：2024年 3月 30日(土)  18：00～

  場所：名古屋マリオットアソシアホテル 16階 「サルビア」

3) 次回理事会について

・2024年度第 1回理事会

   日時：2024年 4月 16日(火)  19：00～

開催方法：対面会議（予定）

以上